

Exam Code : J-22

Subject Code—55460

B. Com. (Gen./Hons.) EXAMINATION

(Main/Re-appear)

(Batch 2017-2020)

(Fifth Semester)

INCOME TAX-I

BC-504

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Q. No. 1 is compulsory comprising of five short questions of 4 marks each. Candidate is required to attempt any *Four* questions from remaining eight questions carrying 15 marks each.

प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है इसमें 4-4 अंक के पाँच लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है ।

(2-45-15-0122) J-55460(TR)

P.T.O.

4. (a) Differentiate between House Rent Allowance and Rent Free Accommodation.

हाउस रेंट अलाउंस और किराया मुक्त आवास के बीच अंतर कीजिए ।

(b) Explain the taxation of zero coupon bonds.

शून्य कूपन बांड के कराधान की व्याख्या कीजिए ।

(c) What are the incomes chargeable under the head "Income from other sources" ?
'अन्य स्रोतों से आय' शीर्षक के तहत प्रभाय आय क्या हैं ?

(d) Explain the income-tax implications of converting self-acquired assets into property of a H.U.F.

स्व-अर्जित संपत्ति को एक एच.यू.एफ. की संपत्ति में परिवर्तित करने के आयकर निहितार्थ की व्याख्या कीजिए ।

(e) Explain the losses that cannot be carried forward.

उन नुकसानों की व्याख्या कीजिए जिन्हें आगे नहीं बढ़ाया जा सकता है ।

12. What test would you apply to determine the residence of a Hindu Undivided family and a firm ?

एक अविभाजित हिंदू परिवार और एक फर्म के निवास का निर्धारण करने के लिए आप कौनसा परीक्षण लागू करेंगे ?

3. Explain the Income exempt under Section 10(2A) ?

धारा 10(2ए) के तहत छूट प्राप्त आय की व्याख्या कीजिए ।

4. Savita submits the following informations regarding her salary income :

Basic Salary Rs. 11,000 per month

City Compensatory allowance Rs. 150 per month

Children education allowance Rs. 400 per month
(for 3 children)

Reimbursement of medical expenses Rs. 25,000

She was entitled to house rent allowance of Rs. 6,000 per month from 1st April, 2019 to 31st August, 2019. However, she was paying a rent of Rs. 7,000 per month for a house in New Delhi. With effect from 1st September, 2019, she was provided with an accommodation by the company for which the company was paying a rent of Rs. 5,000 per month. Compute her taxable salary for the assessment year 2020-21.

सविता अपनी वेतन आय के संबंध में निम्नलिखित जानकारी प्रस्तुत करती है :

मूल वेतन	11,000 रु. प्रति माह
नगर प्रतिपूरक भत्ता	150 रु. प्रति माह
बाल शिक्षा भत्ता	400 रु. प्रति माह
	(3 बच्चों के लिए)

चिकित्सा व्यय की प्रतिपूर्ति	25,000 रु.
------------------------------	------------

वह 1 अप्रैल, 2019 से 31 अगस्त, 2019 तक 6,000 रुपये प्रति माह के मकान किराया भत्ते की हकदार थी। हालांकि, वह नई दिल्ली में एक घर के लिए 7,000 रुपये प्रति माह का किराया दे रही थी। 1 सितंबर, 2019 से, उसे कंपनी द्वारा एक

आवास प्रदान किया गया था जिसके लिए कंपनी प्रति माह 5,000 रुपये का किराया दे रही थी। आकलन वर्ष 2020-21 के लिए कर-योग्य वेतन की गणना कीजिए।

- ✓ 5. What is annual value in house property? In computing the income from house property what deductions are allowed from the net annual value?

गृह संपत्ति में वार्षिक मूल्य क्या है? गृह संपत्ति से आय की गणना में शुद्ध वार्षिक मूल्य से किन कटौतियों की अनुमति है?

6. Differentiate between Normal depreciation and additional depreciation. Briefly discuss the deduction on Insurance Premium.

सामान्य मूल्यहास और अतिरिक्त मूल्यहास के बीच अंतर कीजिए। बीमा प्रीमियम पर कटौती की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

7. Explain with the help of suitable illustration how capital gains are computed under Section 45(2) in case of conversion of capital asset into stock-in-trade.

उपयुक्त दृष्टांत की सहायता से स्पष्ट कीजिए कि पूंजीगत संपत्ति को स्टॉक-इन-ट्रेड में बदलने के मामले में धारा 45(2) के तहत पूंजीगत लाभ की गणना कैसे की जाती है ।

8. Discuss the cases in which payment by way of loan/advance to the extent of accumulated profits by a closely held company is treated as dividend under Section 2(22)(e).

उन मामलों पर चर्चा कीजिए जिनमें एक करीबी कंपनी द्वारा संचित लाभ की सीमा तक ऋण अग्रिम के रूप में भुगतान को धारा 2(22)(ई) के तहत लाभांश के रूप में माना जाता है ।

- 3.5 9. Distinguish between revocable and irrevocable transfer of assets and state what is meant by "a revocable transfer" for purposes of income-tax. Discuss also the tax implications arising out of revocable and irrevocable transfer of assets.

संपत्ति के प्रतिसंहरणीय और अपरिवर्तनीय हस्तांतरण के बीच अंतर कीजिए और बताइए कि आयकर के प्रयोजनों के लिए 'एक प्रतिसंहरणीय हस्तांतरण' का क्या अर्थ है । संपत्ति के प्रतिसंहरणीय और अपरिवर्तनीय हस्तांतरण से उत्पन्न होने वाले कर प्रभावों पर भी चर्चा कीजिए ।